
1

HOTĂRÂRE NR. 45 /2016
Privind modificarea Hotărârii nr. 108/2015 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul

2016

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN,
Analizând Expunerea de motive a primarului Municipiului Vulcan, înregistrată sub

nr. 45/8612/28.03.2016 prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 108/2015
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2016, modificată şi completată prin H.C.L.
nr.19/2016;

Văzând Proiectul de hotărâre nr. 45/8613/2016, raportul Direcţiei economice din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 46/8614/2016,  avizul
comisiei de specialitate  „Economico-financiare şi de disciplină ”, înregistrat sub nr. 31/8615/2016
precum şi avizul comisiei de specialitate  „Juridică şi de Disciplină ”, înregistrat sub nr. 32/8615/2016,
de pe lângă Consiliul local;

În temeiul art.36 alin.(4) lit. c şi  art.45 alin.(2) lit. c din Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T ĂR ĂŞ T E:

Art. I Articolul 3 , Teza I din Hotărârea Consiliului Local nr. 108/2015 privind stabilirea
impozitelor şi taxelor locale pe anul 2016 se modifică şi va avea următorul cuprins:

„ART. 3. - Impozitele şi taxele locale pe anul 2016 se plătesc în două rate egale, până la
datele de 30 iunie 2016, inclusiv  şi 30 septembrie 2016  inclusiv ;”

Art. II De bonificaţia prevăzută la art. 2 din Hotărârea Consiliului Local nr. 108/2015, pentru
anul 2016, beneficiază contribuabilii, persoane fizice şi juridice care achită integral, până la 30 iunie
2016, inclusiv, impozitul pe clădiri, impozitul pe teren, respectiv impozitul pe mijloacele de transport.

Art. III Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în termen de 15 zile
în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare.

Art. IV Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara, Primarului
Municipiului Vulcan, Serviciului Impozite şi taxe locale, Direcţiei economice, Direcţiei Tehnice,
Compartimentului Cadastru - Agricultură, Compartimentului Stare Civilă, Compartimentului
Privatizare, Control Comercial, Serviciului de asistenţă socială, Compartimentului Protecţie Civilă,
S.P.C.L.E.P şi se aduce la cunoştinţă publică.

VULCAN,  30.03.2016

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ: CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR
Consilier  Merişanu Cristian Ion Jr. Peter Rodica

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 17 voturi „pentru”

JUDEŢUL HUNEDOARA

C CONSILIUL LOCAL VULCAN


